

Total Printed Page : 8

Roll No.....

JMC-03/MJMC-103

Indian Press Laws and salient features of Indian Constitution

(भारतीय प्रेस कानून एवं भारतीय संविधान की
विशेषताएं)

P.G. Diploma in Journalism & Mass
Communication Master of Journalism & Mass
Communication

(PGDJMC/MAJMC-12/16/17)

First Semester, Examination – 2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note:- This paper is of **eighty (80)** marks divided into **three (03)** sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न-पत्र 80 अंकों का है जो 3 खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

SECTION-A [क. म. द.]

(Long Answer Type Question)

प्रश्नों की संख्या: 02

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×19=38)

खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Indian Constitution provides Freedom of Speech and Expression from one hand and takes it back from the other hand". Comment on the statement.

“भारतीय संविधान एक हाथ से अभिव्यक्ति की आजादी देता है और दूसरे हाथ से वापस ले लेता है। कथन पर टिप्पणी कीजिए।

2. The federal character of our country is different from that of USA. How far is it suitable for India?

gekjs ns'k dk QMjy pfj = vefjdk ds QMjy pfj = l s vyx gA ; g Hkkjr ds fy, fdl gn rd mi ; Dr gA

3. What are the main features of IT Act.2000 and how relevant they are in the 'Digital India.?

आई० टी० एक्ट 2000 के मुख्य बिन्दु क्या हैं और वो आज के 'डिजिटल इंडिया' में कितने प्रासंगिक हैं?

4. What do you understand by Right to Information? How useful is it for today's journalists?

सूचना के अधिकार से आप क्या समझते हैं? ये आज के पत्रकारों के लिए कितना उपयोगी है?

Section-B ¼[k. M& [k½

(Short Answer Type Question)

¼y?kq mÙkj ka okys i t u½

Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only. (4×8=32)

ukV%& खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "The Preamble carries the spirit of the Constitution." How?
"संविधान की प्रस्तावना में ही संविधान की आत्मा निहित है" कैसे?

2. Should there be absolute Freedom of Speech and Expression? Give proper argument in support of your answer.

क्या अभिव्यक्ति की आजादी पूर्णतः होनी चाहिए? अपने उत्तर के पक्ष में उचित तर्क दीजिए।

3. Why ethics should be followed in media?

मीडिया में नैतिकता का पालन क्यों करना चाहिए?

4. Describe the structure of Press Council of India and explain how it helps in maintaining ethics in media?

भारतीय प्रेस काउंसिल की संरचना का वर्णन कीजिए। एवं यह कैसे मीडिया में नैतिकता बनाए रखने में सहायता करता है, इसकी व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by defamation? What are the types of defamation? Explain.

मानहानि से आप क्या समझते हैं? इसके कितने प्रकार होते हैं? व्याख्या कीजिए।

6. What are parliamentary privileges? Why has it been given to parliamentarians?
संसदीय विशेषाधिकार क्या हैं? ये सांसदों को क्यों दिये गए हैं?
7. Does RTI contradict the Official Secret Acts? Discuss.
क्या सूचना का अधिकार, ऑफिसियल सीक्रेट एक्ट का विरोधी है? चर्चा कीजिए।
8. Why cyber laws are required and how effective are they in India?
साइबर कानून क्यों आवश्यक हैं एवं वे भारत में कितने प्रभावशाली हैं?

Section-C $\frac{1}{2}$ [k.M&x $\frac{1}{2}$

(Objective Type Questions) / $\frac{1}{2}$ 0Lr(fu" B it u $\frac{1}{2}$

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

(10×1=10)

खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. **When was first Press Commission established?**
प्रथम प्रेस आयोग कब स्थापित किया गया?
2. **When Press Council of India was formed?**
भारतीय प्रेस काउंसिल कब गठित किया गया?
3. **Who is chairman of Press Council of India?**
भारतीय प्रेस काउंसिल के अध्यक्ष कौन हैं?
4. **Freedom of speech and expression is given by which article in India?**
संविधान की किस धारा के तहत अभिव्यक्ति की आजादी दी गई है?
5. **Who is Chairperson of Prasar Bharati?**
प्रसार भारती के अध्यक्ष का नाम बताएं?
6. **Under which Act, the Registrar of Newspaper for India (RNI) was established?**

किस एक्ट के अंतर्गत रजिस्ट्रार ऑफ न्यूज पेपर फॉर इंडिया की स्थापना हुई है?

7. Under which Act, the advertising of drugs for magic remedies are prohibited?

किस एक्ट के अंतर्गत चमत्कारिक उपचारों एवं दवाइयों के विज्ञावन पर रोक लगाई गई है?

8. When Prasar Bharati Act was passed in India?

प्रसार भारती एक्ट भारत में कब पारित हुआ?

9. Name an Act which protects children from harmful publishing materials.

उस एक्ट का नाम लिखें जो बच्चों को हानिकारक प्रकाशित वस्तुओं से बचाव करता है।

10. What is full form of IPC?

आई० पी० सी० का पूर्ण नाम क्या है?
